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KAS SINA OLED JUBA

REGISTREERI END JA KUTSU
TEISI RÕUGE VALLA ELANIKUKS!

Rõuge vallavalitsus kuulutab 1. novembrist 
31. detsembrini 2023 välja elanike kampaania, 
et korrastada registriandmeid ning tuua Rõuge 
valda uusi elanikke. Kutsume kõiki meie vallas 
elavaid, kuid veel registreerimata inimesi 
end meile sisse kirjutama! Seda võib teha ka 
siis, kui jagate end mitme elukoha vahel ning 
veedate olulise osa ajast meie vallas.

Kampaania on suunatud kõigile uutele 
elanikele, aga ka neile Rõuge valla elanikele, 
kelle soovitusel uued elanikud end sisse 
kirjutavad.
 
Võida tänukingitusi!

Kõik 2023. aasta uued elanikud ning 
kampaaniaperioodil uute elanike soovitajad 
osalevad igas maamajapidamises vajaliku 
robotmuruniiduki loosimises.
Kampaania tingimused:
Rõuge valla 2023. aasta elanike kampaanias 
osalevad:

• kõik 2023. aasta jooksul Rõuge valda 
sisse kirjutatud inimesed, kes on 1. jaanuaril 
2023 rahvastikuregistri andmetel Rõuge valla 
elanikud;

• kõik need Rõuge valla elanikud, kes 
on kampaaniaperioodi jooksul (01.11.–
31.12.2023) kutsunud Rõuge valda uusi 
elanikke ehk kelle soovituse peale on 
inimesed end Rõuge valda sisse kirjutanud 

(ning on 1. jaanuaril 2024 rahvastikuregistri 
andmetel Rõuge valla elanikud). Soovitaja 
annab endast teada vastava vormi kaudu. Iga 
sisse kirjutatud inimene annab soovitajale 
kampaanias ühe hääle. Soovitaja on nii uue 
elaniku sissekirjutamise ajal kui 1. jaanuaril 
2024 Rõuge valla elanik.

Rõuge valla 2023. aasta elanike kampaanias ei 
osale:

• kampaaniaperioodi jooksul (01.11.–
31.12.2023) Rõuge vallast välja ja siis taas sisse 
kirjutatud elanikud;

• enne 1. novembrit 2023 sisse kirjutatud 
inimeste soovitajad;

• enam kui üks soovitaja iga sissekirjutaja 
kohta;

• Rõuge vallavalitsuse töötajad ja 
ametnikud ning nende pereliikmed. 

Kuidas osaleda auhindade loosis?
Kõik uued elanikud osalevad loosis 

automaatselt ega pea selleks eraldi midagi 
tegema.

Soovitajad saavad end kirja panna 
valla kodulehel olevas vormis hiljemalt 31. 
detsembril 2023.

Kogu info elanike kampaania kohta 
Rõuge valla kodulehel aadressil rougevald.ee/
registreeri-elanikuks. 

Volikogu:
1. Algatas Haanja külas Harjomäe ja 

Taltsi-Mäe maaüksuste detailplaneeringu  ja 
jättis algatamata keskkonnamõju strateegilise 
hindamise.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on Harjomäe ja Taltsi-Mäe maaüksustele 
elamukruntide kavandamiseks ning neile 
ehitusõiguse, hoonete toimimiseks vajalike 
ehitiste, sealhulgas tehnovõrkude ja rajatiste 
ning avalikule teele juurdepääsude võimaliku 
asukoha määramine. 

2. Kehtestas Rõuge aleviku kaubandus- 
ja teeninduskeskuse ning tankla 
detailplaneeringu.

Detailplaneeringu eesmärk on Laadaplatsi 
maaüksusele kaubandus- ja teeninduskeskuse 
hoone ning Nursi mnt 1 maaüksusele tankla 

teenindushoone kavandamine.
3. Võttis vastu Rõuge valla 2023. aasta 

esimese lisaeelarve.
4. Otsustas võõrandada Kuklasõ külas 

Valla kinnistu elektroonilisel enampakkumisel 
alghinnaga 56 000 eurot. 

Kinnistu pindala on 7,03 ha, sellest 
metsamaa 5,5 ha. Enampakkumine viiakse 
läbi Varakeskus.ee portaalis.

5. Otsustas võõrandada Misso alevikus 
Riia mnt 15 kinnistu elektroonilisel 
enampakkumisel alghinnaga 190 000 
eurot. Varakeskus.ee portaalis läbi viidud 
enampakkumine nurjus, kuna alghinnaga 
võrdväärset pakkumist ei esitatud.

6. Tegi muudatusi volikogu haridus- ja 
sotsiaalkomisjoni koosseisus.

Kutsume kõiki asjast huvitatuid 
keskkonnateemalisele seminarile „Rõuge 
järvede seisund“ Rõuge rahvamajja teisipäeval, 
14. novembril 2023 kell 16–18.

15.45 Kogunemine, tervituskohv
16.00 Avasõnad
Veekogude seisund ja kaitse. Rõuge 

järvede ökoloogiline seisund. Mida peaksime 
teadma ja tegema, et puhas vesi ja elustik 
säiliks? 

Ingmar Ott, Eesti Maaülikooli 
emeriitprofessor, hüdrobioloogia ja kalanduse 
õppetool. 

Ootame osalema kõiki valla looduse- ning 
keskkonnahuvilisi.

Oma osavõtust anna palun teada hiljemalt 
09. novembril valla kodulehel oleva lingi 
kaudu. 

Lisainfo: Rutt Riitsaar (rutt.riitsaar@
rougevald.ee, 516 9476)

Korraldavad Rõuge vallavalitsus ja OÜ 
Rõuge Kommunaalteenus

Seminar toimub Eesti EL välispiiri 
programmi projekti „Rõuge aleviku Hariduse 
tänava ühisveevärgisüsteemi renoveerimine” 
raames. Projekti ER204 „Rõuge Water Supply 
System“ kaasrahastab Euroopa Liit Euroopa 
naabrusinstrumendi raames.  

Harjomäe ja Taltsi-Mäe katastri-
üksuste detailplaneeringu algatamine 
ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamata jätmine

Rõuge vallavolikogu algatas Haanja 
külas Harjomäe ja Taltsi-Mäe katastriüksuste 
detailplaneeringu ning jättis algatamata 
keskkonnamõju strateegilise hindamise.

Rõuge Vallavolikogu algatas 26.09.2023 
otsusega nr 1-3/38 Haanja külas Harjomäe 
(katastritunnus 181:001:0213) ja Taltsi-
Mäe (katastritunnus 18101:001:3870) 
katastriüksuste detailplaneeringu ning jättis 
algatamata keskkonnamõju strateegilise 
hindamise. Detailplaneeringu koostamise 
peamine eesmärk on katastriüksuste jagamine 
elamumaa kruntideks ja üheks liiklusmaa 
krundiks ning elamutele ja neid teenindavatele 
ehitistele ehitusõiguse määramine. 
Planeeringu koostamisel selgitatakse välja 
vajalike tehnovõrkude ja -rajatiste ning 
juurdepääsude asukohad, määratakse 
arhitektuursed tingimused ja vajadusel 
keskkonnatingimused, seatakse põhimõtted 
haljastuse ja heakorrastuse korraldamiseks. 
Ala suurus on ligikaudu 5,8 hektarit.

Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
jäeti algatamata, kuna eelhinnangu ja 
asjaomaste asutuste seisukohtade põhjal 
puudub kavataval tegevusel oluline 
keskkonnamõju. Planeeringualal ei esine 
Natura 2000 võrgustiku kaitse-eesmärgiks 
olevaid liike, elupaiku või kooslusi, alal ei 
leidu muinsuskaitselisi objekte. Planeeringuga 
ei seata ohtu inimese tervist, heaolu, 
kultuuripärandit või vara. Detailplaneeringu 

aluskaardiks tuleb koostada topo-geodeetiline 
uuring ning kui edasise menetluse käigus 
ilmneb vajadus täiendavate uuringute järele, 
siis viiakse need läbi ja lähtutakse tulemustest 
planeeringulahenduse väljatöötamisel. 

Harjomäe ja Taltsi-Mäe maaüksused 
asuvad üldplaneeringu kohaselt osaliselt 
maatulundusmaa juhtfunktsiooniga alal, millest 
osa on täiendavalt reserveeritud kasutamiseks 
ärimaana. Kuivõrd elamuarendust 
üldplaneeringuga alale kavandatud ei ole, 
on taotluses esitatud tegevuste elluviimine 
võimalik üksnes üldplaneeringut muutes. 
Detailplaneeringu algatamine on kooskõlas 
valla arenguvajadustega ning kõrgema taseme 
strateegiliste planeerimisdokumentidega. Ala 
on elamuarenduseks soodsa paiknevusega, 
asudes olemasoleva kompaktse asustuse 
vahetus läheduses, kus see ühendub 
olemasoleva infrastruktuuriga.

Detailplaneeringu algataja, vastuvõtja 
ja kehtestaja on Rõuge Vallavolikogu ning 
planeeringu koostamise korraldaja on Rõuge 
Vallavalitsus (Ööbikuoru 4, Rõuge alevik, 
Rõuge vald, vald@rougevald.ee). Planeeringu 
koostaja selgub hanke tulemusel. 

Otsusega saab tutvuda Rõuge valla 
dokumendiregistri avalikus vaates, valla 
veebilehel ning eelneval kokkuleppel Rõuge 
vallamajas.

Lisainfo: Kariina Nesenko (kariina.
nesenko@rougevald.ee, 520 6945).
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Vaimse tervise esmaabi – parem 
ennetada kui läbi põleda. 
Tule tasuta koolitusele!

Rõuge vallavalitsus koostöös peaasi.ee-ga 
kutsub vallas toimetavaid kogukonnaaktiviste, 
külade eestvedajaid, ettevõtete ja asutuste 
töötajaid vaimse tervise esmaabi koolitusele.

Kohtade arv on piiratud, osalemiseks on 
vajalik eelnev registreerimine: rougevald.
ee/vaimse-tervise-esmaabi hiljemalt 
teisipäeval, 7. novembril.

Koolituse tulemusel oskate pakkuda 
vaimse tervise murega abivajajale esmast 
tuge ja infot ning rakendada enda vaimse 
tervise toetamiseks põhilisi eneseabivõtteid. 
Niimoodi on meil kogukondades ja asutustes 
inimesi, kes märkavad ning oskavad pakkuda 
esmast toetust. 

Koolitus toimub kahel laupäeval, 11. 
ja 25. novembril algusega kell 10 Nursi 

Rõuge valdRõuge vald

11. novembril
kell 10.00–17.30
25. novembril
kell 10.00–15.15

Nursi
külakeskuses

www.rougevald.ee/vaimse-tervise-esmaabi

Tasuta koolitus
Rõuge  valla

- kogukonnaaktivistidele
- külade eestvedajatele
- asutuste ja ettevõtete

töötajatele

külakeskuses. Selle kestus on kokku kümme 
tundi, millele lisandub ligikaudu üks tund 
õpitu iseseisvat praktiseerimist.
11. novembri koolituspäeva ajakava:
10.00–11.30 koolitus
11.30–11.45 paus
11.45–13.15 koolitus
13.15–14.15 lõuna
14.15–15.45 koolitus
15.45–16.00 paus
16.00–17.30 koolitus
25. novembri koolituspäeva ajakava:
10.00–11.30 koolitus
11.30–11.45 paus
11.45–12.45 koolitus
12.45–13.45 paus
13.45–15.15 koolitus

Võrumaa Arenduskeskus tunnustas maakonna 
säravamaid haridus- ja noorsootöötajaid

28. septembril tunnustas SA Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots maakonna 
silmapaistvamaid haridus- ja noortevaldkonna inimesi. Tänusündmus toimus Antsla 
Kultuurikeskuses.

Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots tõi esile, et haridustöötajad on noorte 
ühed peamised suunamudijad ja seeläbi meie tuleviku kujundajad. „Seetõttu on oluline 
haridus- ja noortevaldkonna töötajate rolli väärtustamine ühiskonnas, nende motiveerimine ja 
tunnustamine. Oleme tänulikud haridus- ja noorteasutuste juhtidele nende pingutuse eest, et iga 
sügis on meie laste ja noorte jaoks olemas õpetajad, noorsootöötajad, treenerid.”

Igal aastal kuulutab Haridus- ja Teadusministeerium välja konkursi haridustöötajate 
tunnustamiseks. Võru maakonna aasta õpetajad ja noorsootöötajad valis maakondlik 
konkursikomisjon 47 kandidaadi hulgast 13 kategoorias.

Haridusvaldkonna Võru maakonna parimad aastal 2023:
• Aasta lasteaiaõpetaja 2023 laureaat – Ülle Lepind (Võru Lasteaed Sõleke)
• Aasta klassiõpetaja 2023 laureaat – Annika Kevvai (Rõuge Põhikool)
• Aasta klassijuhataja 2023 laureaat – Marika Karden-Raud (Võru Gümnaasium)
• Aasta põhikooli aineõpetaja 2023 laureaat – Triinu Kärbla (Võru Kesklinna Kool)
• Aasta gümnaasiumi õpetaja 2023 laureaat – Kerli Hellamaa (Antsla Gümnaasium)
• Aasta kutseõpetaja 2023 laureaat – Vally Koorits (Võrumaa Haridus- ja Tehnoloogiakeskus 

ja Urvaste Kool)
• Aasta huvihariduseõpetaja 2023 laureaat – Janno Prants (Vastseliina Spordiklubi)
• Aasta tugispetsialist 2023 laureaat – Maire Piiroja (Võru Kreutzwaldi Kool)
• Aasta õppeasutuse juht 2023 laureaat – Jaanika Käst (Urvaste Kool)
• Aasta haridustegu 2023 laureaat – Võrumaa lasteaiad 105 – spordinädal “Suur seiklus jätkub...” 

(Lasva Lasteaed Pargihaldjas )
• Aasta hariduse sõber 2023 laureaat – Eesti Töötukassa Võrumaa osakond

Võru maakonna haridus- ja noorsoovaldkonna laureaadid 2023. Foto: Aigar Nagel

Noortevaldkonna parimad aastal 2023:
• Aasta noorsootöötaja 2023 – Helerin Leemets (Rõuge vald)
• Pikaajaline panus noorsootöösse 2023 – Liivia Rebane (Antsla vald)

Lisaks oli Rõuge vallast esitatud nominentidena Ene Müürsepp ja Virve Tamm Mõniste 
koolist, Veera Ljubenko Haanja koolist ning Mariann Toots Rõuge Noorsootöö Keskusest.

Rõuge aleviku kaubandus- ja 
teeninduskeskuse ning tankla 
detailplaneeringu kehtestamine

Rõuge Vallavalitsus teatab, et Rõuge 
Vallavolikogu 26.09.2023 otsusega nr 1-3/39 
kehtestati Rõuge aleviku kaubandus- ja 
teeninduskeskuse ning tankla detailplaneering.

Planeeringuala moodustub Rõuge vallas 
Rõuge alevikus Laadaplatsi (katastritunnus 
69701:004:0194, registriosa nr 2486141) ja 
Nursi mnt 1 (katastritunnus 69701:004:0188, 
registriosa nr 2486241) maaüksustest 
ning nendega piirnevatest transpordimaa 
maakasutuse sihtotstarbega katastriüksustest. 
Planeeringuala suurus on ligikaudu 1,7 ha. 
Sama ala osas seni kehtinud „Rõuge alevik, 
Pargi tänava ja Nursi-Rõuge mnt vahelise 
maa-ala detailplaneering” (AS Kurmik töö nr 
2001-455-45, kehtestatud Rõuge Vallavolikogu 
24.10.2001 otsusega nr 25) muutus PlanS § 140 
lõike 8 kohaselt uue sama ala kohta koostatud 
detailplaneeringu kehtestamisel kehtetuks.

Detailplaneeringu eesmärk on 
Laadaplatsi maaüksusele kaubandus- ja 
teeninduskeskuse hoone ning Nursi mnt 1 
maaüksusele tankla teenindushoone kavanda-
mine. Planeeringuga on lahendatud PlanS 
kohased detailplaneeringu ülesanded, sh 
on määratud ehituslikud, arhitektuursed 
ja liikluskorralduslikud tingimused. 
Planeeringu koostamise protsessis on tehtud 
koostööd Päästeameti, Transpordiameti ja 

Keskkonnaametiga ning kaasatud on olnud 
planeeringualaga piirnevate kinnistute 
omanikud, teised selleks soovi avaldanud 
isikud ja üldine avalikkus.

Peamised kavandatavad muutused 
võrreldes olemasoleva olukorraga on 
kasutuseta maaüksusele tänapäevase 
kaubandus- ja teeninduskeskuse rajamine ning 
automaattankla asendamine teenindushoonega 
tanklaga. Kavandatud tegevustega ei kaasne 
eelduslikult ümbritsevale keskkonnale 
negatiivseid mõjusid, planeeringualal ei asu 
looduskaitselisi ega muinsuskaitselisi objekte. 
Sotsiaalsele, kultuurilisele ning majanduslikule 
keskkonnale avalduvad mõjud on eelduslikult 
positiivsed. Kaasaaegse kaubandus- ja 
teeninduskeskuse rajamine ning tankla 
arenduse elluviimine on märkimisväärne 
samm kohalikele elanikele mugavama ning 
majanduslikult aktiivsema elukeskkonna 
loomise suunas. Kavandatavate ehitiste 
rajamine ja sihipärane kasutuselevõtt vastab 
valla ruumilise arengu eesmärkidele ja toetab 
arengukavaliste eesmärkide saavutamist. 

Kehtestatud detailplaneeringuga saab  
tutvuda eelneval kokkuleppel Rõuge Valla-
valitsuses (Ööbikuoru 4, Rõuge alevik), Rõuge 
valla veebilehel ning dokumendiregistris.

teisipäeval, 28. novembril
kell 16.00–18.00

Rogosi mõisas
ETTEVÕTJATE ÜMARLAUD

Rõuge valla

Lisainfo ja registreerimine: rougevald.ee/ettevotjale
Olete oodatud!
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Neljapäeval, 5. oktoobril tähistati Rõuge valla koolides õpetajate päeva, õhtul tervitas kõiki valla haridusasutuste töötajaid Rõuge rahvamajas ka vallavalitsus. Neile pidas 
huvitava loengu une-coach ja koolitaja Timo Oja, jutuks loomulikult tervislikud uneharjumused ja kõik, mis meie und toetab. Pärast seda sai nautida hoogsat tantsuilu 
– üles astusid Võru Showstepi rühma tantsutüdrukud. Õhtu lõppes õdusa õhtusöögi ja omavahel suhtlemise saatel. Fotod: Viivika Nagel

Teisipäeval, 10. oktoobril tähistati Mõniste rahvamajas rahvusvahelist eakate päeva Rõuge valla seenioridega. Rahvamaja hubane saal mahutas enam kui 160 pidulist, 
kes leidsid nii laudade vahel kui fuajees võimaluse tantsugi lüüa. Mõniste ja Varstu koolide lapsed andsid eakatele kauni kontserdi, peo teises pooles lõi meeleolu kohalik 
lõõtsavirtuoos Malle Vissel, kelle pilli saatel sai nii laulda kui tantsida. Fotod: Viivika Nagel

Rõuge külaülikool pälvis 
Eesti täiskasvanuhariduse aasta 
õpiteo eripreemia

Reedel, 13. oktoobril Tartus 
toimunud täiskasvanuhariduse 
tunnustusüritusel sai Rõuge 
külaülikool aasta õpiteo eripreemia.

Mis on Rõuge külaülikool? 
Külaülikool: omadelt omadele

Tänavune suvi oli järjekorras 
juba kolmas, kui Rõuge kandi rahvas 
kogunes teisipäeva õhtuti mõne 
omakandiinimese taluõuele loengut 
kuulama. Lektorid on olnud samuti 
kohalikud, kel ühest või teisest 
valdkonnast põhjalikud teadmised. 
Praeguseks peetud 26 loengut 
on kindel märk järjepidevuse 
tekkest.  Rõuge külaülikooli idee 
sündis 2021. aastal Britt Vahteril, 
kel koroona-aastatel tekkis tunne, 
et kogukond kaugeneb ja polegi 
justkui kedagi, kellega suhelda. 
Samal ajal kolis maale palju uusi 
elanikke, kes koroona ajal proovisid 
kaugtööd tehes maaelu ja keda keegi 
ei tundnud. Britt Vahter: „Formaati, 
mis võimaldaks kokku tulla, saada 
omavahel paremini tuttavaks uues 
haldusreformi järgses vallas ja samas 
üksteiselt õppida ja ehk ka midagi 
uut luua, ei olnud. Oluline oli ka 
koroonaga arvestamine – siseruume 
pigem välditi. Hõikasin Facebookis 
välja mõtte, kas avatud talude laadne 
omadelt omadele loenguformaat 
võiks toimida. Reaktsioon oli väga 
positiivne ja sellest tekkis idee teha 
2021. aasta suveks suvine loengusari. 
Praegu toimib see juba kolmandat 
aastat.“

Britt Vahter nendib, et 
külaülikooli korraldamiseks ei ole 
vaja raha. „Vaja on eestvedamist ja 
oskust üritusi turundada, samuti 
inimesi, kes on huvitatud oma 
tegemiste, oskuste ja teadmiste 
tutvustamisest, ning kogukonna 
toetust ja huvi loengutel käia.“

Huviliste puuduse üle kurta 

ei saa – tavaliselt on loengutes 
20–30 osalejat, neist ligi kolmandik 
püsikuulajad. Teemavalik on olnud 
lai: suitsusauna pärimusest ja Rõuge 
ajaloo põnevatest faktidest kuni side 
ajaloo ning jahipidamiseni.

Millised on eredamad muljed 
või heureka-hetked, mida 
loengutel kogesite?

Britt Vahter: Heureka-hetked 
on need, kui tunned, kui ägedad 
ja targad inimesed elavad sinu 
kogukonnas. Seda nii loengupidajate 
kui ka osalejate puhul, kellega 
tutvud ja arutled teemade üle. 
Olen osalenud enamikul loengutel. 
Vahvad on olnud loengud, kus 
lahendatakse koostöös mingeid 
ülesandeid. Näiteks sai kuue 
legoklotsiga töötades selgeks, kui 
erinevalt inimesed ühte ja sama 
töökäsku võivad tõlgendada. Kõik 
teevad vastavalt juhendile õigesti, 
aga igaüks erinevalt. See situatsioon 
oli mänguline, aga päriselus tuleb 
sageli ette info mittemõistmist, mis 
põhjustab konflikte ja segadust. 

Kui tahad olla kindel, kas teised 
mõistavad su sõnu, siis palu kindlasti 
infot peegeldada.

Milline on Rõuge külaülikooli 
mõju ja kasu kogukonnale?

Tunneme paremini inimesi, kes 
elavad meie kogukonnas. Kindlasti 
sotsiaalse kapitali ja sidususe 
kasvatamine – saame tuttavaks ja 
teame, millega keegi tegeleb, mis on 
tema tugevused, saame seda infot 
kasutada oma tulevastes tegevustes. 
Kogukonnaliikmete võimestamine – 
lektoritena astuvad ette inimesed, kes 
siiani pole loengupidajana kogemust 
saanud. Positiivne tagasiside 
julgustab ka tulevikus proovima 
loengupidamist või osalemist 
teistes kogukondlikes algatustes. 
Ühtlasi pakuvad loengud teadmisi 
teemadel, mis meie piirkonnas ei ole 
formaalhariduse või vabahariduse 
vähesuse tõttu muidu kättesaadavad.

Heli Lehtsaar-Karma 
Allikas: andras.ee

Toivo Tootsen ootab oma 
uue raamatu esitlusele!

Toivo Tootsen on üks neist, 
kellede kohta vanasti öeldi 
„raadiohääl”. Üsna troostitul 
nõukogude ajal keerati pühapäeva 
hommikuti kell 11.10 Meelejahutaja 
signatuuri peale raadiod valjemaks. 
Sümpaatne ja koduseks muutunud 
Toivo Tootseni hääl juhatas sisse 
järjekordse huumorisaate, mis alati 
meele kergemaks ja rõõmsamaks 
tegi.

Käesolevas mälestusteraamatus 
teeb tuntud raadiomees Toivo 
Tootsen tagasivaate oma  
eluperioodile, mis jäi nn nõukogude 
aega. Lõuna-Eestis Rõuge järvede 
vahel  sirgunud uudishimulik ja 
ergas nooruk leidis tee Tallinna, 
kus temast sai ajakirjanik ja Eesti 
kõigi aegade populaarsemaid 
raadiosaateid teinud meelelahutus-

saadete toimetuse Rameto juht. 
Tootsen paotab meile ukse tolle 
aja ellu läbi sündmuste ja inimeste, 
kellega ta oma arenguteel kokku 
puutus, kirjeldab humoorikalt 
ja kaasahaaravalt, kuidas käis 
omaaegne raadiotöö ja tsensuurist 
kõrvalehiilimine ning millised olid 
nn vene aja iseärasused, paradoksid, 
rõõmud ja mured.

Tänapäeva lugejale võib see 
lugu, mis on kui ajahüpe teise 
reaalsusse, pakkuda palju üllatusi ja 
uskumatuna tunduvaid seiku. Ometi 
on need elavad meenutused osa 
Eesti lähiajaloost, mis aitavad luua 
terviklikumat pilti meie ühiskonna 
arengust.

„Vene ajal võrsunu“ on järg 
mälestusteraamatule „Saksa ajal 
sündinu“.
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RÕUGE RAHVAMAJAS
Reedel, 27. oktoobril

kell 17.00

Rõugest pärit kirjamees ja
raadiohääl Toivo Tootsen esitleb oma uut

raamatut, milles on juttu tema nõukogude
aega jäänud eluperioodist Tallinnas

Esitlusel saab raamatu soetada soodushinnaga
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28. 0KTOOBER  19.00

Info: mariliis.raidma@gmail.com, 5344 1800 (Laudade broneerimine)

Õhtu täis seiklusi, kus saad kohtuda Harry Potteri, Helgi Sallo, James
Bondi või isegi Oru Pearuga. Kui sinu süda kuulub kangelastele või
kurikaeltele, siis see on õige koht, kus oma fantaasia ellu äratada

Filmi- ja raamatutegelased astuvad reaalsusesse!

KES OLED SINA?

MISSO RAHVAMAJA

 Bänd Roxy

Pilet eelmüügis (Fienta ja raamatukogu) 15€ ja kohapeal 18€
Lauake, kata end ise hea ja paremaga!

MTÜ PIIRIÄÄRE KLUBI JAMTÜ PIIRIÄÄRE KLUBI JA
RÕUGE VALLA RAHVAMAJA ESITLEVADRÕUGE VALLA RAHVAMAJA ESITLEVAD

Meelelahutajad, fotonurk, DJ 

KARNEVAL

Euroopa kultuuripealinn kutsub 
Lõuna-Eesti käsitööhuvilisi kuduma 
väliskülalistele kingitusi

Kudumishooaja haripunkti saabumise 
tähistamiseks kutsub Euroopa kultuuripealinn 
Tartu 2024 kõiki käsitööhuvilisi kuduma 
kultuuripealinna mustritega mütse, salle ja 
käpikuid. Valminud riideesemeid kingitakse 
26. jaanuaril kultuuripealinna pidulikul 
avamisel osalevate väliskülaliste.

Üleskutse tõstab esile ning näitab 
uhkusega väliskülalistele Lõuna-Eesti 
käsitööoskuseid. “Euroopa kultuuripealinn 
räägib Ellujäämise Kunstidest ja üks tahk 
sellest on eluks vajalike oskuste omamine ja 
järgnevatele põlvkondadele edasi andmine,” 
rääkis Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator 
Annela Laaneots. “Käsitöö on 
Lõuna-Eestis aukohal ning 
soovime näidata Euroopale 
meie imeliste oskustega 
inimeste loomingut.”

Kudumeid hakatakse 
koguma novembrist ning 
Rõuge vallas saab neid 
tuua kõigisse raamatukogu 
t e e n i n d u s p u n k t i d e s s e . 

Esemele tuleb juurde lisada tegija nimi, 
vanus ning kohalik omavalitsus, et kingisaaja 
teaks, kes need kudus. Tartu 2024 premeerib 
osalejaid kinkekomplektiga, mis sisaldab 
tänukirja, helkurit ning maitsvat šokolaadi. 

Kultuuripealinna mustrid on sobilikud 
nii kudumismeistritele kui ka neile, kes veel 
vilunud nobenäpud pole. Kududa võib kõiki 
mustreid koos, saab ka valida vaid üksikud 
lemmikud ja neid töö sisse jäädvustada. 
Mustrid leiab Tartu 2024 kogumispunktides. 
Neile kudumitele, kuhu ei ole sisse kootud 
Tartu 2024 mustrit, õmmeldakse äärele hiljem 
juurde väike Tartu 2024 märgis.

Valminud esemeid näeb 
oluliste väliskülaliste seljas 
26. jaanuaril, mil Tartu linnas 
avatakse pidulikult Euroopa 
kultuuripealinna aasta.

Rohkem mustritest: 
https://tartu2024.ee/uudised/
lisa-oma-kudumitesse-sartsu-
tartu-2024-mustritega.

Kogukonnad saavad koostöös 
kohalike omavalitsustega taotleda 
toetust elanikkonnakaitse 
parandamiseks

SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital 
(KÜSK) on esmakordselt avanud 
kodanikuühiskonna innovatsioonifondi 
taotlusvooru elanikkonnakaitse võimekuse 
tõstmiseks kogukondades. Taotlusi saab 
esitada kuni 30. novembrini 2023.

Taotlusvooru eesmärk on tõsta 
elanikkonnakaitse ja kriisivalmiduse 
võimekust kogukondades. Teine oluline 
eesmärk on toetada kohalike omavalitsuste 
koostööd ja koosloomet kogukondadega.

Innovatsioonifondist saab 2023. 
aastal toetust taotleda: kohaliku tasandi 
elanikkonnakaitse vajaduste väljaselgitamiseks 
(nt koosloomelised arutelud, ümarlauad, 
kriisirollide kaardistamine jm). Kui kohaliku 
tasandi elanikkonnakaitse vajadused on 
välja selgitatud, siis saab toetust taotleda 
konkreetsete elanikkonnakaitse vajaduste 
rahastamiseks (nt teenuste tellimine, inventari 
soetamine, elektri varustuskindluse tagamine 
jm).

Projekti omafinantseeringu nõuet ei ole. 
Projekt tuleb ellu viia ajavahemikul 26. juunist 
2023 kuni 31. augustini 2024. Taotluse saab 

esitada kohalik MTÜ või seltsing. Taotluste 
esitamine tuleb kohaliku omavalitsusega läbi 
rääkida. Samuti tuleb taotlused esitada nii, et 
taotluse summa kohaliku omavalitsuse kohta 
ei ületaks konkreetsele KOV-ile ettenähtud 
piirsummat (näiteks Antsla vallal 6114,17 
eurot). Ühe KOV piires võib taotluse esitada 
üks või mitu taotlejat, kuid ka siis peab 
taotlus tervikuna jääma valla kohta eraldatud 
piirsumma sisse. Taotluse koostamisse tuleb 
kaasata Päästeameti piirkondlik esindaja. 
KOV peab andma taotlusele omapoolse 
kinnituskirja.

Võru maakonnas on toetuseks ette nähtud 
41 725 eurot, millest Antsla vallale 6114 eurot, 
Rõuge vallale 6885 eurot, Setomaa vallale 5169 
eurot, Võru vallale 11 428 ja Võru linnale 12 
127 eurot.

Lisainfo KÜSKi kodulehel www.kysk.
ee. Taotlus tuleb esitada läbi elektroonilise 
süsteemi, mille kohta leiate infot samuti 
KÜSKi kodulehelt.

Vihmaloits suitsusauna ees 
vallandas looduse stiihia

Mari Kalkun ja InBoil panid meeldejääva muusikaelamusega mööduvale suvele väärika 
punkti.

Haanjamaa metsade vahele ja soo serva peidetud pärl, Kikri järv, on maagiliste 
kontserdielamuste pakkumiseks vägagi sobiv paik. Augusti õhtutel järvele tekkiv udu lisab 
müstilist fooni ja järve palistavad kõrged puud annavad helidele kummalise kõlanüansi.

Vabariigi Taasiseseisvumispäeva eel laulis siin esmakordselt maailmalavadel kuulsust 
kogunud laulja ja helilooja Mari Kalkun. Pärimusele, looduse ja metsade hoidmisele ning oma 
juurte otsimisele pühendatud laulude abil jutustas tuntud laulik lugusid metsast, ümbritsevast 
maailmast ja elust enesest. Laule saatnud kandlehelid voolasid tema käe alt otsekui looduslikust 
allikast. Kõik kõlanud lood olid ehedad ja isiklikud, ilmselgelt mõjutatud lauljatari Võrumaa 
juurtest ja armastusest võru keele vastu. Kuna lauljatari esivanemate talu asub Kikri järve lähistel, 
soovis ta kontserdiga siinset paika ja pärimusi väärtus¬tada. 

Kontsert toimus saunafestivali raames. Peakorraldaja Priit Valkna sõnul pelgas ta enne Mari 
Kalkuni esinemist suitsusauna küttes, et paks madal suits, mis üle palkseina sauna ette sätitud 
lavale voogas, viib artisti lauluhääle. “Võru tüdruk tundis end aga nagu kala järves ja laulud 
kôlasid pisut suitsusest taustast oma tuntud headuses,” tunnustas Valkna. 

Suitsusauna esisel laval kõlanud ekstaatiline originaallooming harmoneerus Kikri järve 
salapärase kõlamaailmaga imeliselt. Kontserdil kõlasid parimad palad Mari Kalkuni varasemast 
loomingust aga ka viimased hitid.

Laulu, või siis pigem loitsu  „Sata-sata“ esituse maagilist mõju sai kontserdipublik omal nahal 
tunda ja tajuda kordusi, mis kajana järve teiselt kaldalt vastu kaikusid, misjärel kärgatas pikne 
ja vallandus äikesetorm. Mari suudab lauldes teha sama, mida suutsid loitsudes meie kauged 
esivanemad. Ja see oli ürgselt võimas ja ekstaatiline elamus.

InBoil laulab loodusest ja inimesest selle osana
Vihma valas nagu oavarrest, kõu kõmises ja välgud sähvisid ümber Kikri järve. Sestap 

jätkus kontsert juba Kikri talu aidahoones, kus helijärje võttis üle InBoil. Õdusas palkseintega 
vooderdatud aidahoones tekitas erakordselt tundliku sõna- ja helikeelega Andrus Rootsmäe 
esinejanimega InBoil erilise õhustiku. 

Võrumaad peab laulja ja sõnasepp oluliseks, kuna paljud laulud on sündinud just 
inspireerituna siinsest keskkonnast. Rootsmäe sõnul meenutab tema lugu “Soo” paljuski just soo 
serval asuva Kikri järve ümbrust. Kikri aidahoonest sai spontaanne kontserdisaal, kus kõlasid 
InBoili repertuaari parimad palad nagu „Kaks tüdrukut“, „Patune mõte“ ja paljud teised lood.

InBoil pidas oma  emotsionaalse kontserdi lõpuloo eel just siinset tormivarju tõstetud lava 
ja saali väga eriliseks. 

„Kikri järveäärne kontserdipaik vôikski jääda selliseks ümberkaudsete kuktuurinautlejate 
salakohaks,“ soovitas  Rootsmäe ja lubas edaspidigi siia esinema tulla.

Kontserdi lõppedes suundus publik meeldivate emotsioonide saatel suitsusauna rituaale 
nautima.

Suitsusauna traditsioon
Sauna-aasta õnnistamine oli Kikrijärve talus oodatud sündmus, mille tarvis oli köetud neli 

täiesti erineva saunatradisiooniga sauna: suitsu-, vene-, indiaani- ja soome saun. Läbi aegade 
on saunas, algupäraselt suitsusaunas, ravitud keha- ja hingehädasid, suheldud esivanemate 
hingedega, kohtutud sõpradega, võetud vastu sünnitusi ja pestud surnuid. Suitsusauna mõte 
oli ka lasta lahti kõigest vanast. Seda kõike meenutati ka Kikrijärve talusaunades, inspireerudes 
Anna Hintsi Sun Dance festivali võidufilmi „Savusanna sõsarad“ ühiselt vaadates. 

Margit Pruul
Ajakirjanik ja kontserdikülastaja Hiiumaalt

Alates 22. oktoobrist
Haanja rahvamajas

kell 10.00 jätkajad
kell 13.00 alustajad

Palun võta kaasa harilik
pliiats, joonlaud ja peenike

must tintenpen
Juhendaja Kai Rikka

Info ja registreerimine: Ulve Prutt (522 8699
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Rõuge koolipere harjutas päästeõppusel 
evakuatsiooni koolimaja tulekahju 
korral

Õpetajate päev 
Haanja Koolis

Tegus septembrikuu 
Rõuge koolis

Kolmapäeva, 27. septembri hommikul viidi 
Rõuge koolis läbi evakuatsiooniõppus.

Kell 9.30 lülitus kooli valvesüsteemis häiresse 
tulekahjusignaal, millele reageeris kohe kooli 
juhtkond, õpetajad ja kogu koolipere. Õpetajad 
juhendasid õpilased ning koolipersonali kiiresti 
ja otseteed koolimajast välja kogunemiskohta 
kirikaias, täpselt nii nagu evakuatsiooniplaan 
ette näeb. Kirikaias kontrollisid õpetajad üle oma 
klassid ning kinnitasid, et nende õpilased on täies 
koosseisus kogunemiskohta jõudnud.

Koos häire väljakuulutamisega teatas kooli 
direktor Annika Kuus tulekahjust ka päästenumbril. 
Samuti tuvastas ta valvesüsteemi alusel, et tulekahju 
oli puhkenud koolihoone A-korpuse ehk vana osa 
esimese korruse koristajaruumis.

Tulekahjule reageeris Rõuge vabatahtlik 
päästekomando, jõudes kohale kolme minutiga. 
Koolijuht näitas päästjatele evakuatsiooniplaanil 
ette tulekahju kolde. Õppus-päästesündmusel 
tegutses Tiit Tootsi juhtimisel neli vabatahtlikku 
päästjat kahe päästeautoga. Päästjad rajasid 

minutiga päästeautost koristajaruumi ehk 
tulekahju koldeni voolikuliini. Koolipere jälgis 
päästetöid kogunemiskohast, päästeinspektorid 
hindasid õppust, liikumisi ja tegevustikku vahetult.

Kohe õppuse järel toimus koolimaja juures 
päästeametnike, päästjate ja kooli juhtkonna 
osalusel õppuse esialgne analüüs.

Evakuatsiooniõppusele eelnes 12. septembril 
õpetajate päästekoolitus, kus tuletati üksikasjaliselt 
meelde evakuatsiooniplaan ja selle järgi 
tegutsemine ning muud kooli ja õpilasi puudutavad 
ohutusküsimused.

Päästeõppus toimus Eesti Euroopa Liidu 
välispiiri programmi ROUGERESCUE projekti 
raames ja kaasrahastamisel. Õppust korraldas 
päästeamet koos Rõuge kooli ja Rõuge vabatahtliku 
päästekomandoga.

Rõuge kooli evakuatsiooniõppuse analüüs 
päästeametnike, päästjate ja koolijuhtidega. Foto: 
Antti Roose

Voolikuliini vedamine Rõuge kooli pääste-õppusel, 
taamal koolipere kogunemiskohas. Foto: Antti 
Roose

Tegus septembrikuu on selja taga. Suvi on möödas ja nüüdseks on koolielu tavarütm 
saavutatud. Rõuge koolis oli september sportlik ja toimekas kuu. 

22. septembril toimus ülekooliline spordipäev. Juba traditsiooniks saanud Kuldse 
Kaselehe Jooksul said mõõtu võtta algklassid, II ja III kooliastmele toimusid tegevused 
staadionil. Jõudu ja oskusi pandi proovile kuulitõukes, palliviskes, kaugushüppes ja 
jooksudistantsil. 

Samal hommikul leidis aset kooli jaoks väga suur sündmus. Nimelt avasime 
kooli juures kogukonna toel rajatud korvpalliplatsi. Selle rajamise idee ja algatus tuli 
kohalikult korpallientusiastilt Remo Allikalt, kes haaras kinni Betoonimeister OÜ 
üleskutsest „Väljakuta pole kossu“. Koostöös rajati korralik betoonplats, kogukonna 
aktiivsete liikmete toel paigaldati korv, lisati valgustus ja värviti maha platsi jooned. 
Rõuge koolipere on tegusatele kogukonnaliikmetele väga tänulik. Platsi valmimisele 
aitasid kaasa Remo Allikas, Eimar Hallop, Kert Kartau, Sven Saal, Indrek Hunt, Priit 
Tiks, Uno Orgla, Mikk Mustmaa, Kristo Perli, MPI Kivipaigaldus, Kauhur grupp, Kagu 
Elekter, Võru Hallid, Võru Empak. Avamisel näitasid korvioskusi kohalikud tähed 
Rõuge Korvpalliklubist.

Sporti jagus terveks kuuks. Lapsed võtsid osa koolinoorte jalgpallivõistlusest, 
valikorienteerumises tõime koju kuus medalit, murdmaajooksul startis Rõuge koolist 28 
õpilast ja kaks klassi võtsid osa heategevuslikust Mesikäpa jooksust. 

Muusikaõpetaja eestvedamisel käisid meie lapsed Tallinnas saate „Me armastame 
Eestit“ salvestusel. 

Toimus ka traditsiooniline mihklipäeva laat. Ilmataat kostitas suurepärase 
sügisilmaga ja huvilisi oli seekord rohkem kui eelmisel aastal. Varem on see päev olnud 
pigem algklasside pärusmaa, kuid nüüd oli laadal näha ka II ja III kooliastme õpilasi. 
Laat toimis vahetuse põhimõttel ja raha ei kasutatud. 

28. septembril tunnustas Võrumaa Arenduskeskus parimaid ja silmapaistvamaid 
õpetajaid. Rõuge koolist sai nomineeritud algklasside õpetaja Annika Kevvai, kes 
tunnistati Võru maakonna aasta klassiõpetajaks 2023. Annika on särav ja rõõmsameelne 
õpetaja, kes lisaks väikeste õpetamisele jagab oma teadmisi ning tarkusi ka II ja III 
kooliastme kunstitundides. Aitäh, et oled meiega, õpetaja Annika!

Oktoobrist alustas Rõuge koolis kõne- ja näitering Heino Palli juhendamisel. Selle 
eesmärk on laste väljendusoskuse, esinemisjulguse ja kujutlusvõime arendamine läbi 
koostegemise. Tegevustesse on sisse põimitud meie armas võro keel.

Oktoobris tähistame kooli sünnipäeva. Palju õnne, armas RÕUGE PÕHIKOOL! 

Maarja Kallas
Rõuge koolielu korraldajaNeljapäeval, 5. oktoobril tähistasime Haanja 

Koolis õpetajate päeva, korraldajaks oli muidugi 
9. klass.

Korraldamist alustasime kuu aega enne õiget 
päeva. Tegemist oli palju ning tegelikult jäi aega 
isegi veidi väheseks. Esimesena jagasime ära, kes 
milliseid tunde õpetajate päeval läbi viib ning 
seejärel hakkasime mõtlema õpetajate tegevuste ja 
kingituste peale. Järgmiseks hankisime rahastuse, 
et kõik oma ideed õpetajate päeval ellu viia. Oli 
ka muid ülesandeid, näiteks kõne kirjutamine, 
õpetajatele mõeldud tegevuse juhendaja leidmine, 
tema instrueerimine ja tegevuste kava välja 
mõtlemine. Loomulikult pidime hiljem ka 
õpetajatelt uurima, mida meie teiste klasside 
õpetajatena tundides tegema peame.

Ürituse päeval oli keerulisi momente, aga 
sai ka nalja. Tagantjärele mõeldes leian, et me 
oleksime võinud õpetajate päeva korraldamist 

varem alustada. Tundub siiski, et nii meil kui ka 
õpetajatel oli Haanja koolis tore 5. oktoober ning 
suuremaid sekeldusi polnud.

Kõigile tulevastele üheksandikele, õpetajatele 
ja õpilastele tahan öelda, et õpetajate töö pole 
kerge. Mõelge oma õpetajatele ja austage neid! 

Haanja Kooli 9. klassi õpilane 
Liisbet Rõõmusoks

RUUSMÄE  LASTEAIA-
RÜHMA  ÕUEALA

Haanja Kool soovib uuendada
Rogosi mõisas asuvat 

Saaja: Rõuge vallavalitsus
Swedbank EE902200221068425529
Selgitus: “Ruusmäe rühma toetus”

Lasteaia väliala uuendamiseks ja laiendamiseks tuleb välja vahetada aia piire ning
puidust mänguala. Aiapiirded peaksid miljööväärtuslikul mõisaalal olema puidust,
mitte metallist. Kahjuks on Haanja Koolil eelarvelisi vahendeid vaid metallaia jaoks.
Puidust aed on umbes poole kallim (üle 6000 euro). 
 

Kutsume Ruusmäe lasteaiarühma sõpru, kogukonna liikmeid ja vilistlasi appi,
et rajada toetuste abil mõisaparki sobiva puidust aia ning võimalusel ka uued
väliatraktsioonid.

OOTAME KÕIKIDE TOETUST!

Sularahas saab annetuse teha Haanja teenuskeskuses

Toetusi ootame
31. oktoobrini

Kogu kogutud raha läheb Haanja Kooli eelarvesse ja seda
kasutatakse vaid Ruusmäe rühma hüvanguks  (uus aed, väli-
mänguala jm). Lisainfot saab Haanja Kooli direktorilt.

Tööpakkumine:

 www.rougevald.ee/konkursid

PROJEKTI-
SPETSIALIST

kõrgharidus, 
oskus koostada projektide rahastustaotlusi (sh
rahvusvahelisi) ja neid menetleda,
hea analüüsivõime ja teabe süsteemse edastamise oskus,
hea arvuti ja dokumendihaldussüsteemi kasutamise oskus, 
hea koostöö- ja suhtlemisoskus, kohuse- ja vastutustunne,
eesti keele valdamine kõrgtasemel, inglise keele
valdamine. 

Ootused
kandidaadile

osalist kaugtöö võimalust,
paindlikku töökorraldust, 
koolitusi enesetäiendamiseks,
toetavat ja kaasavat juhti, 
35 kalendripäeva pikkust põhipuhkust,
tasustatud tervisepäevi,
reedeti kell 14 lõppevat tööpäeva.

Omalt poolt
pakume

Kandideerimine 1. novembrini 2023
Saada CV ja motivatsioonikiri: vald@rougevald.ee    

Põnevad projektid ootavad Sind!

Rõuge  va ldRõuge  va ld
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Aita leida aasta bussijuht –  
esita oma ettepanek hiljemalt 
31. oktoobril!

Rõuge vald aastatel 1914–1920, 
XIX osa

Rõuge vallavalitsus ei kasuta 
Nursipalu tegevustoetust 
eelarveaukude lappimiseks

MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus 
kuulutas taas välja konkursi „Aasta bussijuht”. 
Konkursi eesmärk on tunnustada bussijuhte 
nende töökohustuste eeskujuliku täitmise 
eest. Ootame kiitusi bussijuhtide kohta, kes 
teenindavad Kagu Ühistranspordikeskuse 
hallatavaid liine.

Oma töökohustusi hästi täitev bussijuht on 
sõbralik ja abivalmis. Tagab sõitjatele korrektse 
ühiskaardi müümise või valideerimise, 
vajadusel juhendamise. Liikluses on ta 
tähelepanelik ja sõit kulgeb sujuvalt ja ohutult.

Oma igapäevaelus näeme tihti 
probleemkohti ja mattume negatiivsuse alla, 
unustades väikesed asjad, millel on kandev 
roll igapäevaelu meelsuse kujundamisel. 
Bussijuhid on inimesed, kellega puutume 
kokku hommikuti, tööle ja kooli minnes, 
olles veel unised ning sealt tagasi tulles, olles 
väsinud päevatoimetustest. Tervitused ja 
suhtlus bussijuhiga võivad määrata meie päeva 
meeleolu. Istudes bussi usaldame oma elu 
ja tervise inimese kätte, keda me ei tunnegi. 

Vahel tunneme end seal nii turvaliselt, et 
pikendame oma ööund veel mõne minuti 
võrra, ometi ei lähe me bussijuhti selle eest 
tänama. Kuid miks mitte? Kui Sul on olnud 
meeldiv kogemus bussijuhiga ja sa sooviksid 
teda tema professionaalsuse või heatahtlikuse 
eest esile tõsta, siis anna meile teada!

Kui soovid esile tõsta mõnda bussijuhti, 
siis anna meile sellest teada endale sobival 
moel:
• täida vorm aadressil kagu.ytk.ee/aasta-

bussijuht hiljemalt 31.10.2023,
• saada kiri Kagu Ühistranspordikeskusele 

(Kesk 20, Põlva, postiindeks 63308),
• saada e-kiri aadressile info@ytk.ee,
• helista telefonil 5855 8702.

Vaatame kõik meile laekunud kiitused 
läbi ning tunnustame parimaks tunnistatud 
bussijuhte.

Eelmises osas tõmbasime joone alla 
1919. aastale. Sõlmitud oli vaherahu ja 
sõjategevus rinnetel vaibus. Tartus käisid 
rahuläbirääkimised ja 2. veebruaril 1920 
kirjutati alla rahulepingule. Selle lepinguga 
tunnistas Venemaa Eesti suveräänsust ja 
kohustus sõjakahjude hüvitamiseks Eestile 
maksma 15 miljonit kuldrubla. Tegu oli küllalt 
aukartustäratava summaga, mis tänapäevases 
vääringus on 662 000 000 eurot. See on 
praeguse koalitsiooni plaanide järgi kolme 
aasta plaanitav automaks. 

Rahuleping alla kirjutatud, tuli kiiresti 
tegutsema hakata. Riigi kukil istus kõigi aegade 
kõige suurem Eesti armee. Rivis oli 74 769 
meest, kaasa arvatud ohvitserid, allohvitserid 
ja sõdurid. Kõige noorem sõdur oli 13- ja 
vanim 76-aastane. Kiiresti oli vaja läbi viia 
demobilisatsioon, vajasid ju talud ja tööstused 
töökäsi. Põllutööde alguseks vabastati järk-
järgult kõik 24-aastased ja vanemad mehed, 
rivvi jäi esialgu 27 014 meest.

Aga edasi. Eesti riik oli varemetes ja eriti 
palju kannatus just nimelt praegune Rõuge 
vald. Olime kõige kauem punaste ikke all 
olnud ja maa oli otseses mõttes paljaks söödud. 
Talv elati tänu välisabile üle, kuid kevadised 
põllutööd esitasid uusi väljakutseid. Õnneks 
hakkasid koju saabuma mobiliseeritud 
pereisad ja pojad. Taludega oli asi lihtsam, 
neil oli põllutööde inventar põhiliselt olemas 
ja kaotatud hobuseidki saadi asemele, eriti 
Loodearmee likvideerimisest saadud loomad. 

Vallavanematel ja sekretäridel olid käed-
jalad tööd täis, sest kõik tahtsid punaste 
poolt röövitud loomade eest asendust saada. 
Õnneks hobuseid, eriti suurtükiväes kasutatud 
hobuseid jätkus ja igaüks sai midagi. Teine suur 
probleem oli nn pruudiprobleem. Kuus aastat 
kestnud järjestikust sõda oli paljud mehepojad 
hauda ajanud ja vähe polnud ka invaliide. 
Oma osa andsid ka punaväkke värvatud, kes 
ei saanud või ei tahtnud pooli vahetada ja jäid 
Venemaale. Ühesõnaga oli vanatüdrukuid 
palju, mis rahvastiku taastootmisele kuidagi 
kasuks ei tulnud. 

Valla tööd ja toimimist raskendasid ka 
Asutava Kogu lubadused, igale Vabadussõjas 

4. oktoobril 2023 ilmus Õhtulehes 
ajakirjanik Nils Niitra sulest artikkel, 
milles süüdistati Rõuge vallavalitsust 
Kaitseministeeriumi eraldatud iga-aastase 
toetusega valla eelarveaukude lappimises. 
Tegu on valega: seni kasutamata toetuse osa 
pole küll talletatud eraldi pangakontole, kuid 
ollakse valmis investeerima sihtotstarbeliselt, 
kui volikogu kinnitab selleks laekuvad 
ettepanekud valla eelarves või tuleb 
asjakohaseid algatusi kogukondade poolt.

Taustast
Rõuge vald ja teised harjutusväljade 

mõjupiirkonnas asunud vallad sõlmisid 2019. 
aastal Kaitseministeeriumiga heade kavatsuste 
kokkuleppe, milles lepiti kokku kümnes 
koostööpunktis. Neist ühes punktis on toodud, 
et ministeerium toetab omavalitsusi järgneval 
viiel aastal sihtotstarbelise tegevustoetusega. 
Koostöökokkuleppe järel igal aastal sõlmitud 
toetuse kasutamise lepingus on omakorda 
kokku lepitud, et Rõuge valla 32 597,42 euro 
suurust tegevustoetust kasutatakse Nursipalu 
harjutusvälja kasutamisest tekkiva negatiivse 
mõju leevendamise tegevuste elluviimiseks 
harjutusvälja mõjupiirkonnas. Seejuures 
leevendamise tegevused ja mõjupiirkonna 
ulatuse määratleb vald ning toetus pole 
mõeldud riigikaitselisest tegevusest tingitud 
otsese kahju ja sellest tulenevate nõuete 
hüvitamiseks füüsilistele ja juriidilistele 
isikutele.

Kuna vallal pole kohustust sihtotstarbelist 
toetust jooksval eelarveaastal ära kasutada, 
on vallavalitsus toetusrahaga seni toimetanud 
pigem alalhoidlikult: kasutatud on 
ligikaudu 45 tuhat eurot Nursi külakeskuse 
küttesüsteemi ja ühisruumide remondiks ning 
Nursi magasiaida katuse renoveerimiseks. 
Enam kui 85 tuhande euro suurust jääki ei 
hoita valla pangakontol eraldi, kuid selle 
kasutamist planeeritakse iga aasta eelarvet 
koostades vastavalt valla eelarvestrateegiale ja 
arengukavale ning kogukonna poolt tulevale 
initsiatiivile.

Kui suur on harjutusvälja mõjuala?
Rõuge vallavanem Britt Vahter: 

„Tegevustoetuse lepingus on mõjuala 
määratlemine jäetud valla otsustada. Senised 
toetusrahaga tehtud investeeringud oleme 
suunanud Nursi külla, kuna seal on praeguse 
harjutusvälja lähima kogukonna kese: 
suhteliselt tihedam asustus, külakeskuse 
hoone koos lasteaiarühma, raamatukogu, 
noortekeskuse ja avalikult kasutatavate 
ruumidega ning külaplats, avalik supluskoht ja 
võrkpalliplats.”

Vallavanem nendib ka, et kindlasti oleks 
võimalik seda toetust kasutada teisiti ning 
palju suuremal alal valla territooriumil, 
sest tegelikkuses on harjutusala alla jääv 
territoorium elanikkonna ja ettevõtluse 
jaoks kasutusest väljas ning uusi elanikke 
harjutusala vahetusse lähedusse ei tule. 
Selle tõttu kannatab valla tulubaas ja valla 
baasteenuste pakkumine tervikuna.

Rõuge vallas on seni käidud 
demokraatlikku rada ja arvestatud „Nursipalu 
raha” investeerimisel mõistlikkuse piires 
kohalike elanike ettepanekutega. Kuna selline 
strateegia on kaasa toonud palju kahtlustusi 
ja eriarvamusi vallavalitsuse tegevuse 
õiguslikkuse kohta, vajab toetuse kasutamine 
vallavanema sõnul piiritlemist: „Alates 2024. 
aastast meile uutel alustel eraldatava toetuse 
sisu vajab selgeid vallasiseseid reegleid, et 
vältida iga-aastaseid toetusraha eesmärgi 
erinevaid tõlgendusi ja sellest tulenevaid 
süüdistusi.”

Lähimasse tulevikku vaadates saab juba 
öelda, et ka mõned järgmised tegevused 
Nursipalu häiringute tegevustoetuse eest on 
kogukonna eestvedamisel paigas. MTÜ Nursi 
Tegusad on taotlenud toetust külakeskuse 
juures oleva võrkpalliplatsi, supluskoha ja 
vabaõhulava korrastamiseks ning peatselt 
sõlmitava lepingu alusel saab Nursi külla 
investeeritud kokku 14 076 eurot.

Rõuge vallavalitsus

võidelnule lubati ju maad. See oli meil siin 
jälle raske küsimus – vabasid maid oli vähe, 
sest olid ju siinkandis talud juba ammu 
moodustatud ja mõisad elasid põhiliselt viina 
müügist. Maade jagamisel eelistati kõigepealt 
ohvitsere ja see põhjustas palju paksu verd. See 
sundis palju endisi moonakaid kas lahkuma 
linnadesse või minema taludesse sulaseks. 

Lahenduse leidis ka invaliidide probleem, 
see kohustus pandi täielikult valla talunike 
kanda. Valla sandid, nagu neid toona kutsuti, 
pandi käima nõndanimetatud külakorda. 
Selleks koostati vastav graafik ja nii need 
õnnetud siis käisid talust tallu. Talus said nad 
ulualust ja ka söögipoolist. Võimete piires aidati 
ka talutöödel, näiteks oldi seakarjas. Mõned 
punusid korve ja hoidsid lastel silma peal. 
Tegelikult santidesse suhtuti küllalt hästi, sest 
käisid nad ju ringi ja jutustasid, kus mida tehti 
ja kuidas neisse suhtuti. Suguvõsa mälestuses 
on kirjas, kuidas üks Aleksi nimeline vallasant, 
kes oma ringkäigul külastas ka ühte lasterikast 
peret, kus pereisa praalis: Süü ja juu, poig 
Aleksa, ei olõ siin elämisen söögi ega joogi 
puudust!“ Tegelikult puudus oli ja kui Aleksa 
oli läinud, pidi pereema lastele leiba naabrite 
poole laenama minema. See tähendab, et 
tookordses külaühiskonnas oli prestiiž väga 
tähtis, keegi ei tahtnud oma viletsust välja 
näidata. Laupäeval käis sant perega saunas ja 
pühapäeval liikus jälle järgmisse peresse. 

Üldiselt oli 1920. aasta Eestile suure 
majandustõusu aasta. Oli ju Eestil ainukesena 
rahuleping Venemaaga ja olime nende jaoks 
nagu aken Euroopasse. Nälgiv ja sõjast 
laastatud Venemaa vajas kõike. Tohutul 
hulgal kulda vuras Eestisse ning siinsed ja 
ka lääne ärimehed kasutasid seda ära, käis 
tohutu sahkerdamine. Lääneriikide laod olid 
ääreni täis igasugu sõjavarustust, mitte relvi, 
millega ei osatud nüüd midagi peale hakata. 
Kõik see kraam saadi poolmuidu kätte ja 
veeti Eestisse, kust ta Venemaale edasi liikus. 
Taludes nuumati sigu – mida rasvasemad, 
seda parem, ja kõik läks Venemaale. Suur huvi 
oli venelastel ka autode, eriti veoautode vastu. 
Aga neid oli meil endilgi vähe. Nii kaua kui 
uusi autosid Ameerikast siia hakkas jõudma, 
sai läbi ka aasta 1920 ja Venemaa huvi Eesti 
vastu vähenes tunduvalt, sest ka Läti ja Soome 
said Venega rahulepingu allkirjastatud. Peab 
aga mainima et palju halvematel tingimustel. 

Järgmises osas võtame vaatluse alla Eesti–
Läti piiri kujunemise. Väga vähe jäi puudu, et 
oleks puhkenud Eesti–Läti sõda. 

Mati Kuklane  
Rõuge vallavolikogu esimees

NA VI 
KÜLASELTS 

ÕPIB

K o h t u m i s e n i
V ä ä r i k a t e

Ü l i k o o l i s
V õ r u m a a l !

T a r t u  Ü l i k o o l i
v ä ä r i k a t e  
ü l i k o o l  V õ r u m a a l

Reet Hiiemäe, Kirjandusmuuseumi
vanemteadur, folklorist

Huvilistele on korraldatud bussi-
transport kell 9.30 Võru
muusikakooli juurest ja tagasi
kell 11.45  Navi seltsimaja juurest. 

Info ja registreerimine:
navikylaselts@gmail.com

15.11.202 3 Minu kodu on minu kindlus? 

13.12.202 3 Terveks, targaks, õnnelikuks:
jõuluperioodi rituaalidest eesti
rahvapärimuses

Kaisa Niilo, Lõuna Päästekeskuse
ennetusbüroo, Päästeamet

Loengud algavad kell 10.00
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Liigiti kogumine on lihtne – 
anna jäätmetele uus elu!

Nakkusarst: viis asja, mida pead 
teadma gripist

Jäätmed pole prügi, vaid ressurss, millest 
saab valmistada uusi või samaväärseid asju. 
Kuid see on võimalik vaid siis, kui jäätmed on 
liigi kaupa eraldatud. Andes oma panuse liigiti 
kogumisse, hoiad keskkonda, säästad raha 
prügiveolt ning mõjutad ka teatud toodete 
hinda tulevikus.

Eesti inimeste kodudes tekib igal aastal 
ligikaudu 400 kg jäätmeid inimese kohta, 
millest ringlusse jõuab vaid u 30%. Paraku jõuab 
suurem osa sorteerimata segaolmejäätmetena 
prügimäele või põletusahju. Prügimäele 
jõuavad ka esemed, mida saaks taaskasutada 
või ümber töödelda. Nii läheb raisku palju 
väärtuslikku materjali, millest toota uusi asju.

Kodudes tekkivast prügist suure osa 
moodustavad biojäätmed ja pakendid. 
Biojäätmeid eraldi kogudes saab sellest 
ise oma köögivilja- või lilleaia jaoks 
kompostmulda teha. Konteinerisse kogudes 
tehakse biojäätmetest tööstuslikku komposti 
või biogaasi. Biogaasiga sõidavad näiteks 
Tallinna bussid, aga sellest saab ka toasooja ja 
autokütust.

Ka pakendite liigiti kogumine pole 
tühi vaev. Klaas on tänuväärne materjal, 
mida saab lõputult ümber sulatada uuteks 
klaaspakenditeks. Plastpakenditest saab teatud 
juhtudel samuti uusi pakendeid teha, samuti 
kasutatakse seda fliisi tootmiseks. Laialdaselt 
tehakse plastist aga graanuleid, millest hiljem 
toodetakse elektripistikuid, ehitusmaterjali 
jms.

Et pakenditest saaks midagi uut teha, 
peavad need jõudma ülejäänud prügist 
eraldatuna pakendikonteineritesse. Selleks, 
et pakendite liigiti kogumine inimestele 
mugavamaks teha, plaanib riik lähiajal 
süsteemi uuendada. Eesmärk on, et inimesed 
saaksid lisaks biojäätmetele ka pakendeid 
ära anda kodu juurest lahkumata. Liigiti 
kogumisest peaks tekkima selge rahaline sääst.

Kraam kaasa kauplusse!
Aeg-ajalt kodust ravimisahtlit korrastades 

võime leida aegunud rohtusid. Kindlasti ei 
tohiks neid visata tualetipotti või olmeprügisse, 
sest nii satuvad need ained keskkonda. 
Juba praegu on Läänemeri ravimijääkidega 
reostunud ning see ohustab vee-elustikku. 
Vaid hoolsama käitumisega saame sellele 
pidurit tõmmata.

Kui kodus juhtub mikser või röster 
katki minema, saab väikese elektroonika 
(kuni 25x25cm) viia tagasi suuremasse 
elektroonikapoodi või kaupluse juures 
asuvasse elektroonikajäätmete konteinerisse. 
Samuti on kõigis suuremates toidupoodides ja 
ostukeskustes olemas kogumiskastid patareide 

ja väikeste akude jaoks.
Kõik elektroonikaseadmed ja patareid 

sisaldavad nii väärtuslikke kui ka ohtlikke 
aineid, mida ühest küljest saaks ringlusse 
võtta, et nendest uusi asju toota, aga teisalt on 
need tavaprügi hulka visates suureks ohuks 
inimestele ja loodusele.

Järgmiseks jäätmejaama!
Oma asjatoimetuste teekonda 

plaaneerides tasub läbi käia ka jäätmejaamast. 
Sinna saab viia vanapaberit ja katkised riided, 
aga ka vanaelektroonikat ja ohtlikke jäätmeid.

Kui kauplused võtavad vastu vaid 
väikeelektroonikat, siis jäätmejaama saab 
tuua lisaks ka vana külmkapi, televiisori, 
pesumasina jm suured seadmed, mis üldjuhul 
võetakse teatud mahus vastu tasuta. Samuti 
saab nii ära anda kodus tekkivaid ohtlikke 
jäätmeid: kodukeemiat, värve ja lahusteid, 
akusid ja leedlampe.   Ohtlike jäätmete 
sattumist keskkonda peab vältima, sest 
see mõjutab nii pinnase, joogivee kui õhu 
kvaliteeti.

Ka vanapaberi ja papijäätmeid peab neid 
liigiti koguma. Vanapaberist tehakse joonistus- 
ja tualettpaberit, liigiti kogutud papist 
saab jõupaberit ja uusi kartongpakendeid. 
Ajalehtedest valmivad aga munarestid, uued 
ajalehed ja soojustusmaterjalid.

Anneta ja aita!
Tähtis on meeles pidada, et 

KORRALIKUD, TERVED JA PUHTAD 
ASJAD TASUB ALATI SAATA UUELE 
RINGILE. Nii aitad vältida jäätmeteket ja 
annad olulise panuse keskkonna heaks. Teisalt 
võib aga sinu üleliigne kapp, korralik kampsun 
või terve tehnika olla suureks abiks mõnele 
teisele inimesele, kes uusi tooteid endale 
lubada ei saa.

Ja mis veelgi olulisem – enne asja 
soetamist mõtle, kas sul ikkagi on seda vaja, 
ja jäta ülearused ostud tegemata. See on kõige 
parem viis keskkonnahoidu panustamiseks.

Vaata lisaks: kuhuviia.ee.

Oktoobris algas ülemiste hingamisteede 
haiguste ehk teisisõnu gripihooaeg. Tartu 
Ülikooli kliinikumi infektsioonhaiguste 
arst Pilleriin Soodla jagab olulist infot, mis 
viirusega on tegu ja kuidas end gripist säästa 
või rasket haigust leevendada.

1. Gripp ei ole tavaline külmetus
Gripp on üks hingamisteede 

viirushaigustest, mis põhjustab kurguvalu, köha 
ja palavikuga haigestumist. Erinevalt teistest 
hingamisteede viirustest (v.a COVID-19) 
põhjustab gripp rasket haigestumist, kuni 
eluohtliku hingamispuudulikkuse ja surmani.

2. Gripp levib piisknakkusena
Gripp on väga nakkav piisknakkus. Viirus 

levib peamiselt aevastamisel, köhimisel ja 
nuuskamisel, aga ka rääkimisel. Seega on 
suurim risk see, kui nakatunud inimesega 
ollakse lähikontaktis (alla 1 m). Gripp saab 
levida ka kaudselt, näiteks pindade (ukselink, 
telefon, klaviatuur) katsumisel. Peamised gripi 
levitajad on lapsed, eriti põhikooliealised ja 
nooremad lapsed.

Grippi haigestumise kõrghooaeg on talvel. 
Gripi puhul võib nakatumise peiteaeg olla 
mõnest päevast kuni nädalani.

3. Gripp on ohtlik ennekõike lastele, 
rasedatele, eakatele ja kroonilistele 
haigetele

Lapsed ja rasedad võivad gripiviirust 
raskelt põdeda, kuna neil on suurem risk 
hingamispuudulikkuse, kopsupõletiku 
ja pikaajalise palaviku tekkeks. Rasedatel 
suureneb grippi haigestumisel raseduse 
katkemise, enneaegse sünnituse, üsasisese 
kasvupeetuse ja erakorralise keisrilõike risk.

Ka eakatele ja/või immuunsüsteemi 
häirega patsientidele on kõik rasked 
infektsioonid ohtlikud, nii ka gripp. 

Vähe räägitakse krooniliste haigustega 
patsientidest, kellel ei pruugigi gripp raskelt 
kulgeda, kuid iga palavikuga haigestumine võib 
neil põhjustada põhihaiguse ägenemise või 
kontrolli alt väljumise. Gripi tüsistusena võib 
tekkida bakteriaalne või viiruslik kopsupõletik, 
mille tõttu on vaja lisahapnikku. 

4. Grippi aitab ennetada 
vaktsineerimine

Gripi ennetamise alustala on 

vaktsineerimine, sest see kaitseb raske 
haigestumise eest. Vaktsineerimine on eriti 
oluline riskirühmadele, kuid ka kõigil teistel on 
soovitatav igal sügisel (oktoobris/novembris) 
enne gripihooaja algust end vaktsineerida. 
Gripi vastu vaktsineerimine ei pruugi anda 
täielikku kaitset haigeks jäämise vastu, kuid 
see mõjutab haiguse raskusastet ja tänu 
kaitsesüstile on võimalik vältida tüsistusi.

Gripi vastu on võimalik vaktsineerida 
kõikidel inimestel alates kuuendast elukuust. 
Vaktsineerida saab nii oma perearstikeskuses, 
raviasutuste vaktsineerimiskabinettides 
kui ka teatud apteekides. Omale sobivaima 
vaktsineerimiskoha leiad aadressil www.
vaktsineeri.ee/lahen-vaktsineerima 

Tasuta gripivaktsiini saavad riskirühma 
kuuluvad inimesed: üle 60-aastased, üld- ja 
erihoolekande teenusel olevad inimesed, 
lapseootel naised, kuni 7-aastased lapsed 
ja alaealised, kellel on oma tervise tõttu 
suurem risk raskelt haigestuda (nt südame-
veresoonkonnahaigused, onkoloogilised 
haigused, immuunpuudulikkus, diabeet, 
obstruktiivne kopsuhaigus, tuberkuloos või 
neerupuudulikkus). 

Lisaks vaktsineerimisele on gripi 
ennetamiseks oluline pesta käsi vee ja seebiga 
ning kasutada desinfitseerivaid vahendeid. 
Vältida tuleks kokkupuudet haigetega ja ka ise 
haigena kodus püsida. Immuunsüsteemi toetab 
ka üldine tervise hoidmine: tasakaalustatud 
toitumine, piisav füüsiline koormus ja hea uni. 

5. Gripi sümptomeid saab leevendada 
ravimitega

Gripp on kehale koormav, seepärast 
tuleks kodus püsida, kehale puhkust anda 
ja piisavalt vedelikku tarbida. Haigusele 
annavad leevendust apteegis müüdavad 
käsimüügiravimid. Kuigi nohu- ja köharavimid 
ei ravi gripiviirust, leevendavad need 
sümptomeid. Palavikualandajad alandavad 
samuti temperatuuri, kuid ei ravi viirust.

Gripp on üks väheseid viirusi, mille vastu 
on olemas ravim, mis takistab gripiviiruse 
paljunemist ja  lühendab seetõttu haiguse 
kestust. Retseptiravimi saab välja kirjutada arst 
ja ravimi võtmist tuleb alustada võimalikult 
vara ehk haigestumise alguses, et sellel oleks 
piisav efekt. Gripiravimit vajavad ennekõike 
riskirühma inimesed, kelle haigus kulgeb 
raskelt. 

Kui sinu pereliikmel esinevad mäluhäired
või dementsussündroom 

ning sa ise või sinu pereliikmed vajavad tuge, 
SIIS OLETE OODATUD TUGIGRUPPI!

Kui sul on lähedane,
kelle eest on vaja hoolt

kanda, sest:
- tal esinevad mäluhäired,

unustab igapäevased tegemised
ja toimetused;

- mõnikord eksib tuttavas kohas,
ei tunne ära tuttavaid inimesi

ega oma asju;
- kipub unustama enese eest
hoolitsemise, mõnikord ei saa

aru kellaajast;
- tal on muud toimetulekut

segavad asjaolud,

siis olete oodatud
tugirühma kohtumisele

Lisainfo: ere.tuunas@ehtk.ee või 5308 8580
Tugigruppi on oodatud kõik inimesed, keda teema puudutab! 
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TOIMETAJA: Viivika Nagel, viivika.nagel@rougevald.ee
TIRAAŽ: 2455
VÄLJAANDJA: Rõuge vallavalitsus, Ööbikuoru tn 4,
Rõuge alevik, tel 5346 5809, www.rougevald.ee
TEHNILINE TEOSTUS: Vildikas OÜ ja Targetmaster

LOE DIGILEHTE: www.rougevald.ee/ajaleht

Väljaandjal ja toimetajal on õigus avaldamiseks saadetud kirjutisi 
toimetada ja lühendada ning teha valikuid materjali avaldamise osas. 
Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide avaldamine lehes on tasuta.

Trehvämi Rõugõn! Järgmine ajaleht ilmub 30. novembril, materjale sellesse saab saata 
16. novembrini.

Meie ajalehe toimetab postkastidesse Omniva ja see peab jõudma kõigisse vallas registreeritud postkastidesse (ka neisse, mille puhul 
on reklaamist loobutud) kahe tööpäevajooksul pärast välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. Kandeprobleemidest saab teavitada valla
kommunikatsioonispetsialisti aadressil viivika.nagel@rougevald.ee.

TANTSUÕHTUTANTSUÕHTU
HAANJA RAHVAMAJAS

1 7 .  N O V E M B R I L
K E L L  1 9 : 0 0

L A U D A D E  B R O N E E R I M I N E :

 H A A N J A R A H V A M A J A @ R O U G E V A L D . E E

V Õ I  T E L E F O N I L  5 5 6 6  0 6 5 8

S o m p u s  s ü g i s e  S ä r t s a k a s

T a n t s u k s  m ä n g i v a d m e e l e l a h u t u s t  p a k u v a d

VANAD SÕBRAD LAHEDAD MUTID
LAHEDALT

P i l e t  e e l m ü ü g i s  f i e n t a . c o m  1 2 €  
k o h a p e a l  1 5 €

“KULDKALAKÕNÕ”
K O L M A S  H O O A E G  

2 0 2 3

Etendus on kahes vaatuses,  seto keeles ja
nostalgi l iste lauludega.
Kestab koos vaheajaga umbes 2 tundi .

OBINITSA UUS TEATER (OUT) 

A U T O R  :  K A U K S I  Ü L L E

M Õ N I S T E  R A H V A M A J A S
24. NOVEMBRIL KELL 19.00

P I L E T  1 5 €  
P E N S I O N Ä R I D  1 0 €
K O O L I E E L I K U D  5 €

P I L E T E I D  S A A B
O S T A  K O H A P E A L ,
P O O L  T U N D I  E N N E
E T E N D U S E  A L G U S T

Pi l le  Malkov,  Evar  Ri i tsaar,  Kair i  Orav,  Rieka Hõrn,
M Ä N G I V A D  J A  L A U L A V A D :

K A A S T E G E V  P U N K A N S A M B E L  R . V . K . V .  
 T r u v a r  R i i t s a a r ,  I n d r e k  P a r i j õ g i

Inge Peterson,  Krist i  Küppar,  Guuri  Piholaan,  Pr i i t  Blum,
Harri  Sundel,  Kauksi  Ül le,  Laura Skatškov

Advenditulede süütamine
Rõuge vallas

pühapäeval ,  3.  detsembri l :

15.
30 Varstu kool imaja juures

16.
30

Mõniste teenus-
keskuse juures

18.
00 Misso rahvamaja ees

19.
00

Haanja teenus-
keskuse juures

20.
00

Rõuge rahva-
maja taga

KAVAS:
- advenditervitus val lavanemalt
-  advendisõnumid Rõuge Maarja 
   koguduse õpetajalt
-  väike muusikal ine s issejuhatus
   advendiaega

Rõuge raamatukogus
REEDEL, 24. NOVEMBRIL KELL 14.00

Vaatame pilte ja räägime, kuidas nii
Võrumaa kui Rõuge kandi kaunid

vaated on ajas muutunud
autori silme läbi

Info: Eve Grünberg 
(5322 9446, raamatukogu@rougevald.ee)

ON KÜLAS AARE OLANDER

Kultuuripealinna programm

on ava���ustatud!

Kultuuripealinna programm

on avali�u�tatud!

vaata

www.tartu2024.ee

vaata

www.tartu2024.ee

Kultuuripealinna avasündmus

26. jaanuaril 2�2�

Kultuuripealinna avasündmus

26. jaanuaril 2�2�

Võru maakonna Tar�u 2024

avasündmus toimub 

19. jaanuaril 2024

Võru maakonna Tartu 2�2�

avasündmus toimub

19. jaanuaril 2�2�

KALENDRISSE KIR�A!KALENDRISSE KIR�A!


